
ULEGŁEŚ
WYPADKOWI?
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PO BEZPŁATNĄ KONSULTACJĘ
W JĘZYKU POLSKIM!

Ewelina Sierzputowska
POLSKI ADWOKAT W POLSKICH DZIELNICACH

■ Wszystkie rodzaje wypadków
■ Wypadki na budowie
■ Workers’ Compensation

NASZE WYGRANE
$5,400,000
Poślizgnięcie i upadek, operacja
zespolenia kręgosłupa lędźwiowego, 
stymulator rdzenia kręgowego

$3,900,000
Wypadek ciężarówki na I-95, śmierć
niemowlęcia i złamanie nóg
wymagające operacji

$3,500,000
Pracownik budowlany spadł z wysokości
20 stóp i doznał obrażeń szyi i pleców

$3,000,000
Wypadek i potknięcie się na Bronxie,
powodujący obrażenia szyi i ramion
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■ Wypadki samochodowe
■ Disability - inwalidztwo
■ Błędy medyczne
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Na drogach jest coraz bardziej 
niebezpiecznie. Co najmniej 
40,000 osób ginie co roku 
w USA w wypadkach drogo-
wych, a ponad 3 miliony ludzi 
doznaje ciężkich obrażeń.
Niestety, ponieważ z każdym dniem obser-
wujemy wzrost nieostrożnych, zmęczonych, 
sennych czy będących pod wpływem alko-
holu lub narkotyków kierowców, wypadki 
samochodowe powodujące obrażenia in-
nych osób na drogach będą nadal wystę-
pować.

Rodzaje wypadków, a prawo
Prawo chroni osoby, które doznały obrażeń 
w różnego rodzaju wypadkach drogowych. 
Nasza firma prawnicza pomaga poszko-
dowanym m.in., w tego typu wypadkach: 
samochodowych, motocyklowych, ciężaró-
wek, rowerowych, pieszych, autobusowych 
i z taksówkami, z nieubezpieczonymi kie-
rowcami, a nawet śmiertelnych. W przypad-
ku śmierci spowodowanej wypadkiem sa-
mochodowym, oferujemy bliskim wszelkie 
opcje ochrony prawnej.

Urazy ciała po wypadkach 
samochodowych
Urazy spowodowane wypadkami samocho-
dowymi mogą obejmować złamania kości, 
głębokie rany szarpane, urazy rdzenia krę-

gowego i mózgu, powodując trwałe kalec-
two lub śmierć.
Oprócz bolesnego i długotrwałego procesu 
rekonwalescencji, ofiary wypadków drogo-
wych mają obciążenia finansowe w postaci 
rachunków medycznych, utraty wynagro-
dzenia i uszkodzeń pojazdów, które mogą 
również prowadzić do stresu emocjonalne-
go i psychicznego.

Co robić po wypadku
Najważniejsze jest zdrowie! Jeżeli uległeś 
wypadkowi samochodowemu i doznałeś 
obrażeń (czujesz dolegliwości), powinieneś 
podjąć następujące kroki:
1. Zostań na miejscu wypadku do przyjaz-

du Policji i Pogotowia Ratunkowego.
2. Udaj się do szpitala, jeśli uważasz, że 

doznałeś obrażeń.
3. Zgłoś wypadek jak najszybciej do swojej 

Kompanii Ubezpieczeniowej i zażądaj 
wysłania „No-Fault” aplikacji.

4. Skontaktuj się z naszym biurem adwo-
kackim w celu prowadzenia sprawy o 
odszkodowanie.

Konieczność powypadkowego 
wsparcia prawnego
Natychmiast po zbadaniu się u lekarza 
skontaktuj się z polskim adwokatem 
Eweliną Sierzputowską z Liakas 
Law, P.C., aby uzyskać po-
moc w sprawie odszkodo-
wania za obrażenia ciała.

Koszty finansowe wypadków drogowych 
mogą wzrosnąć szybko, zwłaszcza jeśli 
Twoje obrażenia wymagają opieki medycz-
nej. Udowodnienie odpowiedzialności za 
wypadek drogowy może być skomplikowa-
ne i czasochłonne. W takich przypadkach 
niezwykle ważne jest, aby wybrać firmę 
prawniczą z doświadczeniem w tych spra-
wach, aby mieć wysoko wykwalifikowany 
i oddany zespół walczący o Twoje prawa 
przy pomocą agresywnych i skutecznych 
praktyk sądowych.
Nasza kancelaria prawna Liakas Law, P.C. 
zapewni Tobie właśnie takie powypadkowe 
wsparcie prawne. Zajmiemy się Twoją spra-
wą całościowo, przeprowadzając wywiady 
ze świadkami, konsultując się z ekspertami, 
odtwarzając szczegóły wypadku oraz prze-
chowując raporty i dowody rzeczowe, które 
pomogą określić kto jest odpowiedzialny, i 
na jakiej wysokości odszkodowanie zasłu-
gujesz.
Walczymy o prawa ofiar wypadków 
samochodowych w Nowym Jorku i New 
Jersey, uzyskując wysokie odszkodowa-
nia.
Skontaktuj się z nami już dziś, aby do-
wiedzieć się więcej o tym, co nasza 
firma może dla Ciebie zrobić.
Mówimy po polsku!

Miałeś

WYPADEK
SAMOCHODOWY
Polski adwokat EWELINA SIERZPUTOWSKA i zespół prawników
z LIAKAS LAW, PC specjalizują się w sprawach odszkodowań
za odniesione obrażenia po wypadkach samochodowych.

POZNAJ SWOJE PRAWA - MEC. EWELINA SIERZPUTOWSKA

Bezpłatna konsultacja • Mówimy po polsku!
Zadzwoń: 718-989-1495
Twój status imigracyjny nie ma znaczenia
Attorney adver t ising

Konieczność powypadkowego 
wsparcia prawnego
Natychmiast po zbadaniu się u lekarza 
skontaktuj się z polskim adwokatem 
Eweliną Sierzputowską z Liakas 
Law, P.C., aby uzyskać po-
moc w sprawie odszkodo-
wania za obrażenia ciała.

Skontaktuj się z nami już dziś, aby do-
wiedzieć się więcej o tym, co nasza 
firma może dla Ciebie zrobić.
Mówimy po polsku!

Bezpłatna konsultacja • Mówimy po polsku!
Zadzwoń: 718-989-1495
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Dla większości zainteresowa-
nych historią miejscowość Gettys-
burg w południowej Pensylwanii 
kojarzy się z wydarzeniami, które 
miały miejsce 161 lat temu. Na oko-
licznych terenach w ciągu pierw-
szych trzech dni lipca 1863 roku 
w zaciętych i krwawych walkach 
brały udział znaczne siły walczące 
pod sztandarami rządu federalnego 
reprezentujące stany Północy oraz 
oddziały Konfederacji reprezentu-
jące stany Południa. Według histo-
ryków badających szczegółowo 
historię tego okresu po obu stronach 
w szeregach walczących znalazło się 
około 5 tysięcy naszych rodaków. 

Odwiedzając pole bitwy możemy 
znaleźć ślady obecności Polaków a w 
pobliskim muzeum poznać więcej 
szczegółow i obejrzeć zebrane tam 
ciekawe eksponaty. A skoro już miło-
śnicy historii dotrą do tak znaczą-
cego miejsca dla historii USA, to od 
jesieni tego roku będą mogli również 
w swoich planach ująć dodatkowe 
miejsce, które może być dla Amery-
kańskiej Polonii bardzo miłym zasko-
czeniem.

W ostatni weekend czerwca, 
mimo doskwierających tempera-
tur i wysokiej wilgotności, na tere-
nie zlokalizowanym na północny 
wschód od pola bitwy zgromadziło 

się ponad stu rekonstruktorów histo-
rycznych reprezentujących walczące 
strony europepejskiego teatru dzia-
łań II Wojny Światowej. W przygoto-
wanych przez siebie obozowiskach 
każda z zaproszonych grup rekon-
strukcji historycznej nie tylko zapew-
niła sobie polowe noclegi, ale przede 
wszystkim mogła zaprezentować 
odwiedzającej publiczności przy-
wiezione z sobą kolekcje wyposaże-
nia, umundurowania i broni palnej.

Zaproszone do udziału w zapla-
nowanym na ten weekend  wyda-
rzeniu grupy reprezentowały takie 
narodowości jak Polska, Wielka Bry-

tania, Stany Zjednoczone, Związek 
Radziecki i Niemcy.

I właśnie ci rekonstruktorzy histo-
ryczni wraz z imponującą liczbą 
oryginalnych i w pełni odrestau-
rowanych pojazdów militarnych 
zapewniali odwiedzającym niepo-
wtarzalne wrażenia.

Na ten właśnie weekend Miro-
sław Hrycak zaplanował prezentację 
swojej imponującej kolekcji pojaz-
dów wojskowych, które wkrótce 
staną sie elementami aktywnej 
ekspozycji muzealnej. Ta nowa 
placówka,  która jest jeszcze nadal 
w trakcie ostatniego etapu organi-

Wheels of Liberation

Projekt finansowany ze środków Kancelarii Prezesa Rady Ministrów w ramach konkursu Polonia i Polacy za Granicą 2024
Publikacja wyraża jedynie poglądy autora/ów i nie może być utożsamiana z oficjalnym stanowiskiem Kancelarii Prezesa Rady Ministrów

Nowopowstające muzeum polskiej historii wojskowości w USA
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WYCIECZKI WYCIECZKI 
Busem z Polskim przewodnikiemBusem z Polskim przewodnikiem

Zobacz: www.ampolinc.com  Napisz: ampoltours@yahoo.com Zadzwoń: 609-647-9054 

Zobacz  www.RadioRampa.com,   www.polonezShiping.com
Agencja Anna-Pol Travel: 821 Manhattan Ave. Tel: 718-389-6001
Wescom Agency: 99 Norman Ave. Brooklyn, Tel: 718-383-7773

Wycieczki dla osób "solo", par i rodzin
Dookoła USA, Parki Narodowe, Kaniony - 16 dni od 14 września i 5 października
Park Narodowy Acadia/Maine - 3 dni 6 września, 25 października.                       
Kanion Penn/łódka w jaskini/ Szklana Kładka
- 2 dni od 7 września 
A także w każdym miesiącu: 
Niagara/Kanion - 2 dni * Waszyngton/Jaskinie - 2 dni   Virginia - 2 dni *
Nowy Jork/ Manhattan  - 1 dzień  Amisze/Filadelfia - 1 dzień
Nowy Orlean/Teksas - 10 dni od 16-25 listopada
Hawaje 30 listopada - 10 grudnia
Floryda sylwestrowa w Grudniu - 10 dni i wiele innych wycieczek.   

 - 16 dni od 14 września i 5 października
- 3 dni 6 września, 25 października.

- 2 dni od 7 września 
A także w każdym miesiącu: 

- 2 dni * - 2 dni    - 2 dni *
- 1 dzień  - 1 dzień

Nowy Orlean/Teksas - 10 dni od 16-25 listopada
 30 listopada - 10 grudnia

 - 10 dni i wiele innych wycieczek.   

zacji, będzie pierwszym tego typu 
muzeum na terenie Ameryki Pół-
nocnej i została nazwana Wheels 
of Liberation.

W tej imponującej kolekcji znaj-
dują się unikalne eksponaty pojaz-
dów militarnych i dział artylerii, 
które w trakcie trawania działań na 
frontach II Wojny Światowej były 

używane przez polskich żołnierzy 
od 1939 roku aż do 1945 roku. I to 
wlaśnie te pojazdy wraz z kilkoma 
przywiezionymi specjalnie przez 
rekonstruktorów prezentujących 
Niemcy, aktywnie partycypo-
wały w prezentacjach jeżdżąc po 
całym terenie tego nowopowstają-
cego muzeum.

Miroslaw Hrycak swoje zaintere-
sowania kolekcjoneskie rozwijał od 
2017 roku. Jako dobrze prosperujący 
biznesman postanowił zrealizować 
swoje młodzieńcze marzenia i w 
miarę swoich możliwości pozyski-

wał pojazdy, które stały się zacząt-
kiem jego obecnej kolekcji. Poprzez 
prezentowanie swoich pojazdów 
w trakcie imprez historycznych 
dał się poznać z jak najlepszej 
strony w środowisku rekonstruk-
torów i kolekcjonerów militariów. 
I to między innymi dlatego na 
jego zaproszenie do udziału w tej 

weekendowej prezentacji z ochotą 
odpowiedzieli rekonstruktorzy, 
którzy przyjechali nie tylko z terenu 
Pensylwanii, New Jersey, Delaware, 
Nowego Jorku czy Connecticut. 
Do Gettysburg dotarli również nasi 
polonijni rekonstruktorzy z grupy 
12-go Pułku Ułanów Podolskich 
wraz z ich robiącym niezapomniane 
wrażenie Misiem Wojtkiem.

Cała impreza przebiegła bardzo 
ciekawie. Koordynowanie pre-
zentacji pojazdów, indywidu-
alne spotkania rekonstruktorów 
z odwiedzającymi oraz dzielenie się 
doświadczeniami sprawiły że mimo 
gorącej pogody cały weekend upły-
nął bardzo szybko a organizatorzy 
uznali go za bardzo udany .

Można mieć tylko nadzieję że 
dotychczsowy wkład pracy i starań 
właściciela kolekcji oraz wspierają-
cych projekt rekonstruktorów i ludzi 
dobrej woli zaowocuje funkcjono-
waniem bardzo atrakcyjnego miej-
sca w którym każdy odwiedzający 
będzie miał możliwość wziąć udział 
w bardzo atrakcyjnej lekcji historii.

Projekt finansowany ze środków Kancelarii Prezesa Rady Ministrów w ramach konkursu Polonia i Polacy za Granicą 2024
Publikacja wyraża jedynie poglądy autora/ów i nie może być utożsamiana z oficjalnym stanowiskiem Kancelarii Prezesa Rady Ministrów
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AFRYKA POŁUDNIOWA – cz. 16

Orły bieliki afrykańskie
Doceniony przez UNESCO rezer-

wat przyrody wokoło Saint Lucia 
w południowoafrykańskiej prowin-
cji Kwa-Zulu Natal przyciąga rzesze 
turystów z całego świata, przede 
wszystkim z powodu licznych tutaj 
krokodyli oraz hipopotamów, jakie 
łatwo i bezpiecznie można oglądać 
z pokładu wygodnej łodzi.

Cały chroniony teren obejmuje 
aż 180 kilometrów plaż Oceanu 
Indyjskiego wraz z mokradłami, 
lasami porastającymi wydmy, 
łąkami oraz ujściami rzek i licznych 
strumieni. Ten różnorodny eko-
system mierzy ponad trzy tysiące 
kilometrów kwadratowych, a jego 
centrum stanowi właśnie jezioro 
Saint Lucia.

To jezioro, poza krokodylami 
i hipciami, jest siedliskiem dla wielu 
innych zwierząt, jak nosorożce 
czarne, żyrafy, słonie, antylopy kudu, 
a nawet lamparty! Żyje tutaj również 
mnóstwo ptactwa; rozmaite kaczki, 
gęsi egipskie, kilka odmian czapli, 
zimorodki, wężówki, pszczołojady, 
flamingi i pelikany, ale Saint Lucia 
osobiście kojarzy mi się przede 
wszystkim z orłami. O ile wszystkie 
wielkie ssaki Czarnego Kontynentu 
już zdążyłem zaliczyć, o tyle wła-
śnie tutaj, po raz pierwszy w życiu 
zobaczyłem afrykańskiego orła bie-
lika. Tych majestatycznych ptaków 
widać dużo wzdłuż brzegów jeziora 
i wydają się być przyzwyczajone do 

widoku łódek z turystami.
Rybożer afrykański (African fish-

-eagle, Aliaeetus vocifer), tak brzmi 
właściwa polska nazwa, to duży 
ptak z rodziny jastrzębiowatych, 
osiągający 75 cm długości, rozpię-
tość skrzydeł 240 cm i wagę 3,5 
kg, przy czym samice są większe 
od samców. Rybożery przebywają 
blisko wody, tam, gdzie jest płytko. 
Tutaj, gdzie płyniemy, nie brakuje 
pożywienia i drzew odpowiednich 
na założenie gniazda. Widzimy orły 
przy gniazdach, na konarach, na 
brzegu, co kilkadziesiąt metrów. 
Co ważne, łatwo możemy do nich 
dopłynąć i podziwiać z bliska.

Przy okazji rejsu mamy również 
okazję przyjrzeć się krokodylom, 
a dokładniej przedstawicielom 
gatunku zwanego krokodylem 
nilowym (chociaż do rzeki Nil jest 
stąd daleko). Tutejsze Crocodylus 
niloticus są ogromne; mogą ważyć 
do 1 tony, osiągać długość 6 metrów 
i żyć do stu lat. Występują w Afryce 
od Sahary po południowy kraniec 
kontynentu wraz z Madagaskarem, 
a gdyby kogoś dziwiła ich obecność 
na odległej o 400 km od Czarnego 
Lądu wyspie, to dodam, że kroko-
dyle amerykańskie–wg naukowych 
badań–pochodzą od osobników, 
które przepłynęły (dryfowały) 
przez Atlantyk około 7 milionów lat 
temu! Ta teoria nie dziwi, skoro się 
wie, że dorosłe osobniki potrafią 

wytrzymać bez jedzenia nawet cały 
rok! Krokodyle bywają agresywne, 
zwrotne, potrafią błyskawicznie 
zaatakować z zasadzki czając się 
bez ruchu godzinami–a nawet 
całymi dniami–na odpowiedni do 
skoku moment. Jedzą wszystko co 
żywe: ryby, ptaki, płazy, inne gady, 
a przede wszystkim duże ssaki, które 
nieopatrznie zbliżyły się do brzegu. 
Łowiąc ryby w Afryce, byłem przez 
miejscowych instruowany, aby nie 
podchodzić do wody bliżej niż na 
5 metrów–czerwona linia nie do 
przekroczenia tam, gdzie żyją kro-
kodyle! U siebie w wodzie krokodyl 
jest królem, będąc w stanie wstrzy-
mać oddech nawet na 2 godziny, 
potrafi płynąć z 35 km/godzinę, 
podczas gdy najszybszy człowiek 
osiągnął w wodzie wynik–8 km/
godz). Jedynie hipopotam potrafi 
pogonić dorosłego krokodyla; wiel-
kość paszczy jednak ma znaczenie.

Na lądzie krokodyl lubi się godzi-
nami wygrzewać, jak to zimnokrwi-

sty gad, ale i tu, w razie potrzeby, 
potrafi się rozpędzić do 14 km/
godzinę. W nocy może oddalić 
się od wody nawet do 50 metrów 
i czyhać na ofiarę. Wiedząc już o tym 
wszystkim, z uznaniem patrzymy 
na te stwory, które świetnie dosto-
sowane do środowiska, potrafiły 
w niezmienionej niemal formie 
przeżyć od czasów dinozaurów. 
Czapka z głowy!

Tekst i zdjęcia: Andrzej Kulka
Autor jest zawodowym prze-

wodnikiem i właścicielem chica-
gowskiego biura podróży EXOTICA 
TRAVEL, organizującego wycieczki 
po całym świecie, z RPA, Zimbabwe, 
Botswaną i Zambią włącznie, od 19 
do 30 października 2024 roku. Bliż-
sze informacje i rezerwacje: EXO-
TICA TRAVEL, 6741 W.

Belmont, Chicago IL 60634, tel. 
(773) 237 7788, strona internetowa: 
https://andrzejkulka.com/destina-
tions/afryka-poludniowa-pazdzier-
nik-2024/

Baczne oko na powierzchni wody, uważaj wędkarzu, Saint Lucia, Kwa Zulu Natal, RPA.
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Biuro podróży EXOTICA TRAVEL 
zaprasza na 

WYCIECZKI 

EXOTICA TRAVEL
6741 W Belmont Ave, Chicago IL 60634
tel. 773  237 7788  |  facebook - andrzejkulka

www.andrzejkulka.com
email: andrzejkulka@aol.com

z polskim przewodnikiem
ALASKA ULTIMA - 9 dni: 14, 24 sierpnia, 2 września     
UZBEKISTAN, TADŻYKISTAN - 12 dni: 14 września    
MADAGASKAR  -  11 dni: 1 października
INDIE (plus tybetański Ladakh) - 9/14 dni: 12 października     
JORDANIA - 9 dni: 19 października
AFRYKA PŁD - 12 dni: 19 października
MEKSYK, i jego FIESTY - 10 dni: 25 października
BHUTAN (plus Nepal) - 12 dni: 9 listopada 
ETIOPIA - 12 dni: 30 listopada 
MEKSYK i odpust GUADELUPE - 10 dni: 4 grudnia

UGANDA, RWANDA - 12 dni; 10 grudnia, 1  lutego  
TAJLANDIA, SYLWESTER w BANGKOKU, 
SINGAPUR - 17 dni: 27 grudnia  

Bilety lotnicze, indywidualne pakiety APPLE VACATIONS: CANCUN – HAWAJE – 
PUNTA CANA – PUERTP VALLARTA – DOMINIKANA – JAMAJKA

Zębaty pysk krokodyla. Widzialem orła cień.

Rybożer afrykański w  locie, z rybą w szponach.Orzeł bielik afrykański, r ybożer, (Icthyophaga vocifer).

Gęś egipska z Saint Lucia, RPA. Łeb na powierzchni, Saint  Lucia, Kwa Zulu Natal, RPA. 
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Bożena Piekarz-Lesiczka D.D.S.

Tel: 718-472-4344
146 Driggs Ave.

Brooklyn, NY 11222

✗ Laminaty, koronki, mostki
✗ Leczenie kanałowe
✗ Korony na implanty
✗ Stomatologia dziecięca
✗ Kosmetyka
✗ Protetyka i ortodoncja
✗ Czyszczenie i wybielanie zębów

✗ Laminaty, koronki, mostki
✗ Leczenie kanałowe
✗ Korony na implanty
✗ Stomatologia dziecięca
✗ Kosmetyka
✗ Protetyka i ortodoncja
✗ Czyszczenie i wybielanie zębów

General dentistGeneral dentist

Family Dental CareFamily Dental Care

www.doctorbozenapiekarz.com

W szpitalu świeżo upieczony 
ojciec robi ze wszystkich stron 
zdjęcia swego potomka, mruczy 
przy tym pod nosem:

– Kumple będą mi jego zazdro-
ścić, po prostu świetny, no super…

Podchodzi położna:
– Ooo! Pierwsze dziecko?
– Nie, trzecie, ale niech pani 

zobaczy mojego nowego smart-
fona czy nie jest super?!

@
Słyszałem, że twoja teściowa 

miała wypadek.
– Tak, szła do piwnicy po 

ziemniaki na obiad, na schodach 
potknęła się i skręciła kark.

– I co zrobiliście??
– Spaghetti...

@
W warsztacie samochodowym 

klient siedzi w fotelu i czyta gazetę, 
a na kanale stoi samochód.

Przychodzi mechanik i zabiera 
się za auto. Po chwili mówi do 
klienta:

– Przydałoby się wymienić 
świece.

– To wymieniaj pan, tylko 
szybko.

No to mechanik czuje, że złapał 
frajera i nawija dalej:

– Pasek rozrządu też do 
wymiany. Klocki i tarcze też. I płyn 
hamulcowy, i w chłodnicy, i wycie-
raczki…

– Wymieniaj pan, tylko szybciej, 

bo nie mam czasu.
Mechanik skończył, odstawił 

samochód i mówi:
– No, gotowe.
Na to klient pokazując na samo-

chód stojący przed warsztatem:
– No to bierz się pan teraz za 

mój!

@
Dzwoni telefon wczesnym ran-

kiem.
Obudzony facet odbiera i słyszy 

pytanie:
– Klinika?
– Pomyłka, prywatne mieszka-

nie.
Za krótką chwilkę ponownie 

telefon:
– Klinika?
– Nie, do cholery! Prywatne 

mieszkanie!
– Ziutek, no co ty, kumpla nie 

poznajesz? Tu Mietek. Pytam, czy 
strzelimy sobie z rana klinika...

@
Dzwoni telefon.
– Sklep obuwniczy, słucham.
– Ojej! Przepraszam pomyliłem 

numery.
– Nic nie szkodzi! Proszę przyjść 

to wymienimy.

@

Dla lekarza dobrze, kiedy jesteś 
chory.

Dla adwokata dobrze, kiedy 
wpadłeś w tarapaty.

Policja zadowolona, kiedy 
dzięki tobie może sobie poprawić 
statystyki.

Mechanik się cieszy, jak ci samo-
chód padnie.

I tylko skarbówka życzy ci 
bogactwa i dobrobytu.

@
Dlaczego faceci noszą zdjęcie 

dziewczyny w portfelu?
– Żeby przypominało, że w tym 

miejscu mogły być pieniądze...

@
Aptekarz oprowadza prakty-

kanta po swojej aptece.

Jakie leki trzymacie w tej szafce? 
- pyta praktykant.

Te które dajemy pacjentom gdy 
nie możemy przeczytać co lekarz 
nabazgrał na recepcie. - odpo-
wiada aptekarz.

@

Facet złotym mercedesem 
przyjeżdżo na ryby. Wysiado cały 
w złocie z samochodu (łańcuchy, 
bransolety itd.), wyciągo złotą 
wędkę ze złotą żyłką i idzie łowić 
ryby. Po jakimś czasie łapie co? 
…..oczywiście złotą rybkę. Podzi-
woł sie na niom, obejrzoł w koło 
z pogardom i już mo wyrzucić 
z powrotem do wody, a rybka na to:

– Hej rybaku! A trzy życzenia?
– Eeeeeh, no dobra. Co chcesz?
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MÓWIMY PO POLSKU!       SE HABLA ESPAÑOL!

347-743-9058 
TELEFONY CZYNNE CAŁĄ DOBĘ

■ Rozwody (contested i uncontested)

■ Sprawy rodzinne 
  (custody i child support)

■ Sprawy karne 
  (DUI, domestic violence, assault, etc)

■ Sprawy imigracyjne

■ Rozwody (contested i uncontested)

■ Sprawy rodzinne 
  (custody i child support)

■ Sprawy karne 
  (DUI, domestic violence, assault, etc)

■ Sprawy imigracyjne

ADWOKAT z 15-letnim doświadczeniem 
Joanna Ewa Nowokuński

www.jenlawgroup.comwww.jenlawgroup.com

861 Manha�an Avenue,
Suite 6, Brooklyn, NY 11222

Biuro główne:
219 South Street

Suite 100
New Providence, NJ 07974

tel: 732-516-9555
fax: 732-516-9777

Mówimy
po polsku
Mówimy

po polsku

www.icetransport.com
stawki@icetransport.com

• Transport całych kontenerów od drzwi do drzwi między USA i 
Europą (Import & Export)

• Kontenery małe (20st), duże (40st i 40st HC) 
i specjalistyczne (20st & 40st Open Top, 20st & 40st Flat Rack)

• Wysyłka samochodów, maszyn, motocykli, ATVs, jet-skis i łodzi
• Wysyłka mienia przesiedleńczego
• Wysyłka ładunków handlowych 

i ponadgabarytowych
• Oddziały w Polsce, Niemczech, Wielkiej Brytanii, na Litwie, 

Węgrzech i w Portugalii 
• Agencja celna w Gdyni
• Przygotowujemy dokumentację 

transportową i celną 

• Transport całych kontenerów od drzwi do drzwi między USA i 
Europą (Import & Export)

• Kontenery małe (20st), duże (40st i 40st HC) 
i specjalistyczne (20st & 40st Open Top, 20st & 40st Flat Rack)

• Wysyłka samochodów, maszyn, motocykli, ATVs, jet-skis i łodzi
• Wysyłka mienia przesiedleńczego
• Wysyłka ładunków handlowych 

i ponadgabarytowych
• Oddziały w Polsce, Niemczech, Wielkiej Brytanii, na Litwie, 

Węgrzech i w Portugalii 
• Agencja celna w Gdyni
• Przygotowujemy dokumentację 

transportową i celną 

Oferujemy fachowość i doświadczenie dla małych i  dużych  
k l i entów.  Z ap ewniamy atrakcyjne i konkurencyjne 
stawki na przewóz i inne usługi. Gwarancją jakości naszych 
usług jest ponad 30 lat działalności na rynku amerykańskim. 

Co robić, kiedy druga 
osoba lekceważy warunki 
umowy rozwodowej? 

Warunki umowy rozwodo-
wej przekształcają się w nakaz 
sądowy w momencie, gdy sędzia 
podpisuje orzeczenie rozwodu. 
Ponadto umowa rozwodowa 
podpisana przez dwie strony, czyli 
Stipulation of Settlement, jest wią-
żącym dokumentem. Złamanie 
warunków umowy niesie za sobą 
poważne konsekwencje. Osoba, 
która nie przestrzega warunków 
umowy może być obciążona 
karami pieniężnymi, zmuszona 
zapłacić koszty adwokackie dru-
giej strony lub nawet trafić do wię-
zienia. Lekceważenie warunków 
umowy, która jest prawomocna 
i przekształca się w nakaz, ma 
poważne konsekwencje.

Najczęściej łamane są warunki 
odnośnie wizyt z dziećmi oraz 
opłat alimentów na dzieci. Pod-
czas rozwodu lub separacji rodzi-
ców, ustalany jest grafik wizytacji 
z dziećmi. Rodzice mają wolną rękę 

ustalania wizyt z dziećmi, ale często 
niestety nie są w stanie porozumieć 
się nawet co do podstawowych 
wspólnych rodzicielskich obo-
wiązków. W takich sytuacjach jest 
potrzebna interwencja sądowa. Na 
ogół weekendy są dzielone między 
rodzicami, aby każdy rodzic mógł 
spędzić wolny czas z dziećmi. 
W dodatku, rodzic, z którym dzieci 
nie mieszkają ma prawo spotykać 
się z dziećmi na kolacje podczas 
tygodnia. W sytuacjach, gdzie 
oboje rodziców jest bardzo wrogo 
nastawionych w stosunku do 
siebie, odbieranie dzieci jest usta-
lane ze szkoły, aby rodzice mieli ze 
sobą jak najmniej kontaktu.

Z różnych powodów dochodzi 
do sporów między rodzicami po 
rozwodzie i często rodzic, który 
miał ustalony grafik wizyt z dziećmi 
nie ma możliwości spotkania się 
z nimi, bo drugi rodzic nie udostęp-
nia dzieci. Raptownie ani matki, ani 

dzieci nie ma w domu o ustalonej 
godzinie odbioru i ojciec nie ma 
żadnej informacji, dlaczego dzieci 
nie są gotowe na wizytę. Nikt nie 
odbiera telefonu ani nie otwiera 
drzwi. Pojawiając się w szkole, aby 
odebrać dzieci na jego weekend, 
ojciec jest informowany przez 
szkołę, że dziecko było zabrane 
do domu pół godziny temu przez 
matkę. Najczęściej takie problemy 
powodują niedokończone oso-
biste spory między rodzicami. 
Czasami nowy partner w życiu 
drugiego rodzica jest powodem 
naruszenia prawa wizyt z dziećmi. 
W innych sytuacjach spór finan-
sowy o alimenty na dzieci jest 
powodem zawieszenia wizyt 
z dziećmi.

Często rodzic, który ma nakaz 

opłat alimentów na 
dzieci przestaje płacić 
al imenty wbrew 
nakazowi. Twierdzi, 
że nie ma pienię-
dzy albo ogłasza, że 
będzie przekazywał 
pieniądze bezpo-
średnio dzieciom. 
Wpłacenie pieniędzy 
bezpośrednio dzie-
ciom jest zakazane. 

Czasami rodzic kombinuje, aby 
obniżyć opłaty na dzieci i zaniża 
zarobki, na przykład tylko pół 
pensji ma płacone czekiem, a drugą 
połowę ma płacone gotówką.

W takich sytuacjach niestety 
trzeba wrócić do sądu, aby zmusić 
drugą osobę do przestrzegania 
warunków, które były ustalone przy 
rozwodzie lub przez sąd rodzinny. 
Osoby, które umyślnie łamią 
warunki umowy/nakazu mogą 
się spodziewać kar pieniężnych, 
a nawet pozbawienia wolności, 
aż do momentu, kiedy rozpocznie 
płacenie alimentów. Przykłady opi-
sane powyżej najbardziej krzywdzą 
nasze dzieci, które są niewinne 
w sporach rodziców.

Mecenas Joanna E. Nowokuński
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Szpinak na wagę złota
Jeśli wciąż prześladuje cię 

nabyta w dzieciństwie niechęć 
do szpinaku, to najwyższy czas 
się jej pozbyć. Ta znienawidzona 
przez wielu roślina, o ile dobrze 
przyrządzona, okazuje się bardzo 
smaczna, a ponadto jest to praw-
dziwa bomba witaminowa.

Dobrze przyrządzony szpinak 
to nie tylko raj dla podniebienia, 
ale również dla całego organi-
zmu: zawiera duże ilości łatwo 
przyswajalnego żelaza, a także 
kwas foliowy, sód, potas, magnez, 
wapń, mangan, kobalt, miedź, 
cynk, fosfor, fluor, chlor, jod oraz 
wiele witamin z grupy B, witamin E 

i K i witaminę C. Jego spożywanie 
zaleca się więc przed wszystkim 
cierpiącym na anemię, odchu-
dzającym się oraz wegetaria-
nom. Również osoby z nadwagą 
i podwyższonym cholesterolem 
powinny włączyć szpinak na stałe 
do swojej diety.

Naukowcy uważają, że zawarte 
w szpinaku przeciwutleniacze 
opóźniają procesy starzenia 
i pozwalają dłużej zachować 
zdrowy i młody wygląd skóry. 
Warzywo korzystnie wpływa także 
na stan wzroku, chroni przez zacho-
rowalnością na nowotwory i pro-
blemami z trzustką, a w dodatku 

reguluje procesy trawienne. 
Warto przy tym dodać, że 
szpinak jest bardzo nisko-
kaloryczny. Z powo-
dzeniem mogą go 
więc jeść osoby 
dbające o linię. 
S p e c j a l i ś c i 
twierdzą, że szpinak pomaga 
także walczyć z chorobami takimi 
jak liszaje, opryszczka i łuszczyca.

Niewątpliwe zalety szpinaku 
nie sprawiają jednak, że wszyscy 
mogą go spożywać bez ograni-
czeń. Osoby starsze, dla których 
duża dawka żelaza mogłaby być 
niekorzystna oraz chorzy na nerki, 

artretyzm i reumatyzm nie powinni 
przesadzać z jedzeniem szpinaku. 
Lekarze zwracają także uwagę, że 
kobiety w ciąży powinny uważać 
na spożywanie dużych ilości szpi-
naku, szczególnie tego przypra-
wionego czosnkiem.  

Aby żywność przechowy-
wana w lodówce, dłużej zacho-
wała świeżość, jej rozmieszczenie 
na półkach powinno przebiegać 
według pewnych zasad. Oto, co 
gdzie powinno się znaleźć i jak 
powinna wyglądać lodówka ide-
alna.

Szuflady - tu panuje tempera-
tura około 10 stopni C i dlatego 
jest najlepsze miejsce do prze-
chowywania warzyw i owoców. 
Chłód hamuje rozwój pleśni, ale 
rośliny, które szybko więdną, warto 
dodatkowo owinąć wilgotnym 
ręcznikiem, bo dzięki temu dłużej 
zachowają świeżość.

Drzwi - idealne miejsce dla 
napojów i przetworów. To tutaj 
powinny stać dżemy, masło, musz-
tarda czy majonez. Mimo że wła-
śnie na drzwiach lodówki znajdują 
się najczęściej specjalne przegródki 
na jajka, lepiej ich tutaj nie trzymać.

Dolne półki - w tym najchłod-
niejszym miejscu lodówki prze-
chowuj surowe produkty, które 
najłatwiej się psują. To tutaj 
należy kłaść mięso, owoce morza 
i ryby. Warto przy tym pamiętać, że 
w surowym mięsie znajdują się nie-
bezpieczne dla przewodu pokar-
mowego bakterie - aby uniknąć ich 
„wędrowania” po lodówce, suro-

wiznę należy pakować w szczelne 
worki foliowe, które przy okazji 
zabezpieczą lodówkę przed wypły-
wającym z mięsa sokiem.

Środkowe półki - panująca tu 
temperatura około 5 stopni C jest 
idealna do przechowywania jogur-
tów, mleka, jajek, serów i kiszonek. 
Jest to również najlepsze miejsce 
na jajka - pamiętaj, aby przecho-
wywać je w opakowaniach - na 
skorupkach mogą się znajdować 
bakterie salmonelli.

Górne półki - to tutaj powinna 
leżeć wędlina i resztki z posiłków. 
Pokrojoną wędlinę lepiej przecho-
wywać w papierze niż w folii. Warto 
przy tym pamiętać, że wędlina 
w kawałku może być przechowy-
wana dłużej - nawet do tygodnia. 
Plasterki mięsnych smakołyków nie 
powinny leżeć w lodówce dłużej niż 
3-4 dni. Najdłużej, bo nawet do mie-
siąca, możemy trzymać w lodówce 
podsuszaną kiełbasę. Zupy i kotlety 
„przeżywają“ co najwyżej 3 dni.

Najwyższa półka - to miejsce dla 
łakoci, szczególnie tych z bitą śmie-
taną i kremami i galaretką.

Zamrażalnik - powinno tu być 
około -18 stopni C. W takiej tem-
peraturze można przechowywać 
mrożonki. Jedzenie, które chcemy 
tu trzymać, warto pakować 
w specjalne torebki do zamraża-
nia. Pozwoli to uniknąć zlepiania 
się porcji.

Co, gdzie, jak – logistyka lodówki
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Jak nietrudno zgadnąć, syrop 
klonowy pochodzi oczywiście 
z Kanady, która klonowy liść ma 
we fladze i gdzie drzewo to ma zna-
czenie podobne to tego, jakie dla 
nas może mieć orzeł bielik. Różnica 
jest może tylko taka, że w Kanadzie 
klon rzeczywiście powszechnie 
występuje i to nie tylko rosnący 
sobie gdzieś dziko, ale również 
na specjalnych leśnych planta-
cjach przemysłowej wielkości. 
Jednym z powodów tak masowej 
hodowli tego drzewa to właśnie 
klonowy syrop.

Sok spod tomahawka
Podczas swej wegetacji 

drzewa klonowe (klon czerwony 
i klon cukrowy) gromadzą zapasy 
w postaci naturalnego krochmalu, 
który wiosną za pomocą enzy-
mów przekształcany jest w cukier. 
W ciągu dnia wędruje on do gór-
nych części drzewa, natomiast 
nocą powraca do korzeni. I dla-
tego właśnie tuż po zapadnięciu 
zmierzchu, gdy kanadyjskie lasy 
pogrążają się w ciemności, a cukier 
powraca do korzeni drzew, wyła-
puje się go w postaci tzw. soku klo-
nowego.

Procedura ta nie zmieniła się 
od wieków, a została podobno 
odkryta przypadkowo przez pół-
nocnoamerykańskich Indian. 
Jeden z wodzów miał bowiem 
wyciągnąć wbity poprzedniego 
dnia w drzewo tomahawk, a jego 
zaradna żona widząc płynącą 
z drzewa wodę, postanowiła użyć 
jej do gotowania mięsa. Pomyłka 
taka wydaje się jak najbardziej 
prawdopodobna, bo sok klonowy 
nie ma koloru ani szczególnie 
intensywnego zapachu i rzeczy-

wiście składa się w 97 procentach 
z wody. Ku zaskoczeniu Indian, 
ugotowane na klonowym soku 
mięso miało wyborny smak, nie-
porównywalnie lepszy od tego, co 
dane im było jeść wcześniej. Wtedy 
też miały się rozpocząć kulinarne 
eksperymenty, które doprowadziły 
do dzisiejszej masowej produkcji 
syropu klonowego.

Kamienie z ogniska
Dziś zamiast tomahawków 

używa się już wiertarek, zależnie od 
grubości pnia wykonując od jed-
nego do czterech otworów i pod-
łączając do nich rurki, którymi sok 
spływa bezpośrednio do warzelni. 
Z czterdziestu litrów soku, w pro-
cesie warzenia uzyskuje się zaled-
wie jeden litr syropu. Co ciekawe 
technologia produkcji pochodzi 
z Europy i na Nowy Kontynent tra-
fiła stosunkowo późno. Wcześniej 
Indianie nie umieli wytwarzać 
odpornych na temperaturę kotłów, 
radzili więc sobie wrzucając do 
zgromadzonego w drewnianych 
lub ceramicznych misach soku 
rozgrzane w ognisku kamienie. Ten 
długotrwały i pracochłonny proces 
powodował, iż syrop nabierał spe-
cyficznego „przypalonego” smaku, 
był jednak nieopłacalny przy pro-
dukcji na skalę przemysłową.

Dziś stosuje się już zaawanso-
wane metody pozwalające precy-
zyjnie kontrolować temperaturę 
i w zależności od niej uzyskiwać 
różne rodzaje syropów. I tak 
np. „Canada Grade 1“ odparo-
wuje się w temperaturze 104 
stopni C, a syrop typu „Canada 
Grade2” w 107 stopniach C, 
przy czym syropy o ciem-
niejszych barwach mają 

zdecydowanie bardziej wyraźny 
i głęboki smak.

W 112 stopniach C odparowuje 
się masło klonowe, które nieco 
przypomina karmel, a w jeszcze 
wyższej temperaturze uzyskuje się 
miękki albo twardy, ziarnisty cukier 
klonowy o charakterystycznym 
głębokim aromacie.

Poza oczywiście cukrem, 
w syropie klonowym występują 
także takie minerały, jak żelazo, 
wapń i potas. Badania wskazują, że 
posiada on – podobnie jak miód - 
działanie bakteriobójcze, jest od 
niego jednak nieco mniej kalo-
ryczny.

Bekon na słodko
Nic więc dziwnego, że syrop 

klonowy znajduje w Kanadzie 
i Stanach Zjednoczonych cały 
szereg kuchennych zastoso-
wań. Wciąż dodaje się go do goto-
wania mięs i warzyw, co nadaje im 
charakterystyczny smak, jest on 
też typowym składnikiem serwo-
wanych na północy USA śniadań. 
Składa się na nie buteleczka 
syropu, kilka plasterków szynki 
lub bekonu i oczywiście naleśniki, 
czy to francuskie, czy też w formie 
znanych nam doskonale pancakes.

Połączenie słodkiego syropu 
z bekonem czy szynką może na 
początku dziwić, warto się jednak 
do niego przekonać, choćby po to, 
żeby skosztować tego, co zawsze 
na amerykańskich filmach zama-
wiają uciekający przed kimś gang-
sterzy. 

Oczywiście na tym 
zastoso-

wanie syropu klonowego się nie 
kończy, a mieszkańcy północnej

Ameryki chętnie przyprawiają 
nim np. pieczoną wołowinę, schab 
czy swą narodową potrawę, która 
na stołach pojawia się w oko-
licy Święta Dziękczynienia, czyli 
pieczonego indyka. Bywa on też 
używany do lodów i sałatek owo-
cowych.

Ogromne pieniądze, jakie zara-
bia się na syropie klonowym 
nie pochodzą wyłącz-
nie z jego produk-
cji i sprzedaży. 

Ź r ó d ł e m 
p o k a ź n y c h 
dochodów jest t e ż 
ogromny przemysł turystyczny, 
który się wokół niej rozwinął. 
Wczesną wiosną organizowane 
są specjalne festiwale syropowe, 
a plantatorzy prześcigają się 
w organizowaniu turystycznych 
atrakcji. Są to więc np. zawody 
w jedzeniu naleśników z syropem, 
są całe przedstawienia teatralne, 
a na niektórych farmach zobaczyć 
można również pieczołowicie zre-
konstruowane metody oryginal-
nej indiańskiej produkcji syropu.

Płynne złoto z Kanady
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K A N C E L A R I A  P R A W N A

Świadczymy usługi kompleksowego doradztwa prawnego 
w zakresie następujących gałęzi prawa:

✓ Estate Planning

• Testament

• Power of Attorney

• Health Care Proxy

✓ Medicaid

✓ Asset Protection

✓ Prawo Spadkowe,
     Probate

✓ Trusts

✓ Revocable

✓ Irrevocable

Zabezpiecz swój 
majątek zanim 
będzie za późno! 

Prywatne ubezpieczenie za 
opiekę długoterminową jest pre-
ferowaną opcją ochrony majątku. 
Niestety, bardzo często osoba bądź 
się nie kwalifikuje na takie ubezpie-
czenie lub czesciej nie ma finansów 
na pokrycie składek. Gdy klient nie 
kwalifikuje się na takie ubezpiecze-
niez na opiekę długoterminową lub 
nie jest w stanie opłacać składkek, 
kolejną najlepszą opcją jest założe-
nie funduszu tzw. Medicaid Asset 
Protection Trust (MAPT). Łączenie 
majątku z dorosłymi dziećmi nie 
zapewnia żadnej ochrony, ponie-
waż według Medicaid wszystkie 
wspólnie posiadane aktywa są 
dostępne do pokrycia kosztów za 
opiekę chorego rodzica, z wyjąt-
kiem zakresu, w jakim dziecko 
może udowodnić kwotę swojego 
faktycznego wkładu. Ponadto, 
bezpośrednie transfery na rzecz 
dzieci są generalnie niewska-

zane, ponieważ te aktywa stają 
się następnie narażone na długi 
i zobowiązania dziecka, rozwody 
itp. Ponadto niektóre dzieci wydają 
pieniądze, odmawiają ich zwrotu 
w razie potrzeby lub umierają 
przed rodzicem i przekazują ten 
majątek na ich spadkobierców. 
Jedynym wyjątkiem od niewskaza-
nego bezpośredniego przekazania 
dzieciom jest sytuacja, gdy opieka 
długoterminowa jest nieunikniona, 
bliska lub przynajmniej przewidy-
walna. W takim przypadku pomoc 
prawnika jest niezbędna, ponie-
waż kwoty, które mają zostać prze-
kazane, kolejność przekazywania 
i miejsce przeniesienia aktywów, 
wymaga porady doradcy. Celem 
takich działań jest ochrona jak naj-
większej części majątku i zakwalifi-
kowanie się na program Medicaid 
w najwcześniejszym możliwym 
momencie. Jeśli ktoś dopiero się 

starzeje, nie może lub nie chce 
uzyskać ubezpieczenia na opiekę 
długoterminową i chce planować 
z wyprzedzeniem, aby chronić swój 
majątek, wtedy najlepszą opcją 
jest utworzenie Funduszu Ochrony 
Aktywów Medicaid (MAPT).

Przeniesienia do MAPT majątku 
podlega okresowi wstecznemu do 
pięciu lat w przypadku opieki w pla-
cówce. Oznacza to na przykład, że 
jeśli aktywa zostaną przeniesione 
do trust-MAPT, a klient potrzebuje 
opieki w domu starców w dowol-
nym momencie po upływie pięciu 
lat, aktywa funduszu powierni-
czego są chronione. Niemniej 
jednak zawsze opłaca się zacząć, 
ponieważ otrzymujemy kredyt 
za zgromadzony czas, nawet jeśli 
przed upływem 5 lat musimy sko-
rzystać z opieki społecznej domu 
starców. Na przykład, jeśli klient 
potrzebuję opieki w domu starców, 
powiedzmy, po zaledwie czterech 
latach, będzie musiał zapłacić tylko 
za jeden rok, który pozostał do 
końca okresu wstecznego.

Fundusz ochrony aktywów 
Medicaid jest również elastyczny. 
Możemy sprzedać dom, pieniądze 
są wpłacane do trustu, a trust może 

na przykład kupić kondominium. 
Mieszkanie jest nadal chronione, 
ponieważ jest własnością trustu, 
a pięcioletni okres wsteczny nie 
zaczyna się od nowa, ponieważ 
fundusz nie został naruszony. To 
fundusz  po prostu sprzedał jeden 
majątek i kupił inny na rzecz właści-
ciela funduszu, co jest dozwolone.

Trust może kupować, sprzeda-
wać i handlować akcjami i innymi 
aktywami. IRA i inne kwalifikowane 
plany pozostają poza, ponieważ 
główne plany emerytalne są zwol-
nione z Medicaid. Tak ulokowany 
majątek po śmierci przekazywany 
jest beneficjantom bez konieczno-
sci wszczynania procedury spad-
kowej.

Taki Trust-MAPT jest nazywany 
„nieodwołalnym”, ponieważ Ty, jako 
założyciel – Grantor, nie możesz 
sam go odwołać. Jednak w Nowym 
Jorku nadal możemy odwołać taki 
fundusz, trust - MAPT pod warun-
kiem, że wszystkie wymienione 
strony wyrażą na to zgodę na 
piśmie. Ponieważ najczęściej jest to 
tylko ty i twoja najbliższa rodzina, 
generalnie nie jest trudno odwołać 
„nieodwołalny” trust.

Mecenas Joanna Gwóźdź
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Autonomizacja transportu to jeden z klu-
czowych megatrendów, które w ostatnich 
latach kształtują ten sektor. W sprzedaży są 
dostępne na razie auta o drugim poziomie 
autonomii, wyposażone w zaawansowane 
systemy wspomagania kierowcy, ale prace 
nad pojazdami w pełni autonomicznymi 
szybko postępują, a duże środki w ich rozwój 

motoryzacyjne, jak i producenci oprogra-
mowania. Eksperci oceniają, że pojawienie 
się pojazdów autonomicznych na drogach 
jest już kwestią kilku lat, a rozwój tej tech-
nologii zrewolucjonizuje wiele branż i może 
stanowić panaceum na bolączki branży 
transportowej i wyzwania związane ze 
współczesną mobilnością.

AUTOMATYZACJA W TRANSPORCIE
– Automatyzacja w transporcie jest procesem, 

który już się toczy. Widzimy, że w kolejnych gene-
racjach pojazdów stosowanych jest coraz więcej 
systemów wspomagających, które mają wes-
przeć kierującego w prowadzeniu pojazdu. To są 
systemy, które przede wszystkim monitorują oto-
czenie i sygnalizują zagrożenia. Ale im więcej tych 
systemów będziemy wykorzystywać, tym bardziej 
będziemy zbliżać się do docelowego momentu, 
kiedy na pokładzie pojazdu będą sami pasażero-
wie, nie będzie kierującego – mówi prof. dr hab. 
inż. Marcin Ślęzak, dyrektor Instytutu Trans-
portu Samochodowego.

Wraz z rozwojem internetu rzeczy, sztucz-
nej inteligencji (AI) oraz rozwiązań dotyczą-
cych przetwarzania i zarządzania danymi w 

chmurze możliwości w zakresie automatyzacji 
transportu stale rosną. To jeden z kluczowych 
megatrendów, który w ostatnich latach kształ-
tuje ten sektor. Polski Instytut Ekonomiczny w 
raporcie „Autonomiczny transport przyszłości” 
zauważa, że tylko w latach 2011–2016 średnio-
roczny wzrost liczby patentów w obszarze tech-
nologii pojazdów autonomicznych wyniósł 42 
proc. Natomiast prognozowana wartość branży 
pojazdów autonomicznych już w 2026 roku 
ma sięgnąć globalnie ok. 557 mld dol. (Allied 
Market Research). 

TO BĘDZIE REWOLUCJA
W ocenie ekspertów pojazdy autonomiczne 

(AV) zrewolucjonizują transport, oferując więk-
szą wydajność, komfort i bezpieczeństwo. Algo-
rytmy nimi sterujące są nieustannie testowane, 

AUTONOMICZNE
SAMOCHODY
ZREWOLUCJONIZUJĄ
TRANSPORT 
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a same samochody nie ulegają zmęczeniu czy 
rozproszeniu uwagi, co eliminuje główne czyn-
niki ludzkie prowadzące do wypadków. Według 
raportu PIE koszty związane z wypadkami i 
kolizjami drogowymi, których można uniknąć, 
automatyzując transport, tylko w Polsce się-
gają 51 mld zł. Sama automatyzacja transportu 
ciężarowego pozwoliłaby polskiej gospodarce 
zaoszczędzić 3,6–4,9 mld zł z tytułu poprawy 
bezpieczeństwa drogowego.

SAMOCHÓD POJEDZIE SAM
– Jest pięć poziomów autonomicznej jazdy i na 

na ile kierowca i samochód współpracują ze sobą 
czy informują się wzajemnie o tym, w jaki sposób 
się poruszać – mówi Andrzej Gemra, ekspert ds. 

Dzisiaj mamy poziom drugi, w którym kierowca 
jest informowany o wielu sytuacjach na drodze, 
o tym, czy jedzie ktoś z boku albo z tyłu, a samo-
chód jest wyposażony w systemy wspomagające, 
np. awaryjne hamowanie. Kolejny poziom to jest 
możliwość zdjęcia rąk z kierownicy i wówczas to 
samochód, mając już do dyspozycji swoje sys-
temy, jedzie do danego punktu, ale na tym trze-
cim poziomie kierowca jest jeszcze zmuszony co 
chwilę wracać do kierowania.

Na poziomie czwartym konieczność inter-
wencji kierowcy jest już mocno ograniczona. 
Jeśli tylko warunki na to pozwalają, samochód 
może praktycznie jechać sam. Do tego jest 
zatem potrzebna odpowiednia infrastruktura 
drogowa i telekomunikacyjna. 

WIELKIE INWESTYCJE I 
WYŚCIG KONCERNÓW

– Natomiast poziom piąty zakłada już brak 
kierownicy, pojazd sam steruje od początku do 
końca, wie, dokąd jechać, ma trasę zaprogramo-
waną bądź wyznaczoną przez kierowcę i jedzie 
z punktu A do punktu B – tłumaczy Andrzej 

W Renault pracujemy nad SDV, czyli 

jednostkę sterującą wszystkimi funkcjami samo-
chodu. W 2026 roku będziemy je wprowadzali do 
użytku i zbliżymy się do poziomu trzeciego.

Dziś w sprzedaży są dostępne samochody 
o drugim poziomie autonomii (zaawansowane 
systemy wspomagania kierowcy), natomiast 
prace nad pojazdami w pełni autonomicznymi 
szybko postępują. Duże środki w ich rozwój 
inwestują najwięksi gracze. Właściciel Google’a 

przeprowadziła już ponad 16 mln km jazd testo-
wych, a w listopadzie 2019 roku w Phoenix w 
USA uruchomiła pierwszą usługę taksówek bez 
kierowcy (dla ograniczonego grona klientów 
i na ograniczonym obszarze, gdzie infrastruk-
tura drogowa została odpowiednio zmapowana 
i przygotowana). Wielomiliardowe inwestycje w 
obszarze autonomii prowadzą też największe 
koncerny motoryzacyjne, w tym m.in. Daimler 
i BMW, Audi, Ford i Volkswagen.

– Mercedes już w tej chwili w trzech regio-
nach świata jest pierwszą marką, która posiada 
homologację dla samochodów produkcyjnych do 
poruszania się w poziomie trzecim SAE: w USA, na 
terenie Kalifornii i Newady, w Chinach oraz Niem-
czech, gdzie już od 2021 roku możemy się poru-
szać w warunkowym trybie automatycznym, do 
60 km/godz. System automatycznej jazdy jest 
już częściowo obecny w różnych technologiach 
dostępnych w niższych poziomach SAE, właści-
wie już we współczesnych mercedesach, również 
tych, które poruszają się po polskich drogach. 
To chociażby e-call – kiedy tracimy możliwość 
prowadzenia samochodu, auto samo zjeżdża z 
drogi, wzywa pomoc i włącza światła awaryjne. 
Przykładem jest też parking w Stuttgarcie, gdzie 
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czowych megatrendów, które w ostatnich 
latach kształtują ten sektor. W sprzedaży są 
dostępne na razie auta o drugim poziomie 
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a same samochody nie ulegają zmęczeniu czy 
rozproszeniu uwagi, co eliminuje główne czyn-
niki ludzkie prowadzące do wypadków. Według 
raportu PIE koszty związane z wypadkami i 
kolizjami drogowymi, których można uniknąć, 
automatyzując transport, tylko w Polsce się-
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ciężarowego pozwoliłaby polskiej gospodarce 
zaoszczędzić 3,6–4,9 mld zł z tytułu poprawy 
bezpieczeństwa drogowego.

SAMOCHÓD POJEDZIE SAM
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na ile kierowca i samochód współpracują ze sobą 
czy informują się wzajemnie o tym, w jaki sposób 
się poruszać – mówi Andrzej Gemra, ekspert ds. 

Dzisiaj mamy poziom drugi, w którym kierowca 
jest informowany o wielu sytuacjach na drodze, 
o tym, czy jedzie ktoś z boku albo z tyłu, a samo-
chód jest wyposażony w systemy wspomagające, 
np. awaryjne hamowanie. Kolejny poziom to jest 
możliwość zdjęcia rąk z kierownicy i wówczas to 
samochód, mając już do dyspozycji swoje sys-
temy, jedzie do danego punktu, ale na tym trze-
cim poziomie kierowca jest jeszcze zmuszony co 
chwilę wracać do kierowania.

Na poziomie czwartym konieczność inter-
wencji kierowcy jest już mocno ograniczona. 
Jeśli tylko warunki na to pozwalają, samochód 
może praktycznie jechać sam. Do tego jest 
zatem potrzebna odpowiednia infrastruktura 
drogowa i telekomunikacyjna. 
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końca, wie, dokąd jechać, ma trasę zaprogramo-
waną bądź wyznaczoną przez kierowcę i jedzie 
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o drugim poziomie autonomii (zaawansowane 
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wych, a w listopadzie 2019 roku w Phoenix w 
USA uruchomiła pierwszą usługę taksówek bez 
kierowcy (dla ograniczonego grona klientów 
i na ograniczonym obszarze, gdzie infrastruk-
tura drogowa została odpowiednio zmapowana 
i przygotowana). Wielomiliardowe inwestycje w 
obszarze autonomii prowadzą też największe 
koncerny motoryzacyjne, w tym m.in. Daimler 
i BMW, Audi, Ford i Volkswagen.

– Mercedes już w tej chwili w trzech regio-
nach świata jest pierwszą marką, która posiada 
homologację dla samochodów produkcyjnych do 
poruszania się w poziomie trzecim SAE: w USA, na 
terenie Kalifornii i Newady, w Chinach oraz Niem-
czech, gdzie już od 2021 roku możemy się poru-
szać w warunkowym trybie automatycznym, do 
60 km/godz. System automatycznej jazdy jest 
już częściowo obecny w różnych technologiach 
dostępnych w niższych poziomach SAE, właści-
wie już we współczesnych mercedesach, również 
tych, które poruszają się po polskich drogach. 
To chociażby e-call – kiedy tracimy możliwość 
prowadzenia samochodu, auto samo zjeżdża z 
drogi, wzywa pomoc i włącza światła awaryjne. 
Przykładem jest też parking w Stuttgarcie, gdzie 

ciąg dalszy na stronie 18

tel. 973-928-3838 ✷ www.tygodnikPLUS.com

Temat tygodnia 17



możliwy jest tzw. drugi plus poziom automatyza-
cji – kiedy tylko dojeżdżamy do bram parkingu, 
samochód samodzielnie zajmuje na nim miej-
sce – mówi Tomasz Mucha, odpowiedzialny za 
komunikację produktową i korporacyjną w Mer-
cedes-Benz Polska.

NAJŁATWIEJ PÓJDZIE 
NA AUTOSTRADACH

Na razie trudno określić, kiedy w pełni auto-
nomiczne pojazdy pojawią się na drogach, 
ponieważ jest to uzależnione od wielu czynni-
ków, m.in. ekonomicznych, infrastrukturalnych, 
technologicznych i legislacyjnych. Jak ocenia 
dyrektor ITS, to może być kwestia kilku lat, ale 
upowszechnianie tej technologii z pewnością 

AUTONOMICZNA TAKSÓWKA
Jak wynika z raportu PIE, stopniowe wpro-

wadzanie rozwiązań autonomicznych do trans-
portu drogowego, kolejowego, morskiego i 
lotniczego jest pewne, pytaniem pozostaje 
tylko perspektywa czasowa. Rewolucja może w 
pierwszej kolejności dotyczyć transportu towa-

większy udział w rynku spedycyjnym UE, więc 
automatyzacja w tym segmencie miałaby duże 
przełożenie na krajową gospodarkę i może w 
przyszłości stanowić odpowiedź na problem 
braku pracowników sektora logistycznego. 

Autonomizacja transportu docelowo zrewo-
lucjonizuje jednak bardzo wiele branż, w tym 
m.in. usługi współdzielonej mobilności. – Car-
sharingu w takiej formie, jaką znamy dzisiaj, nie 
będzie, ponieważ rozwiązania autonomiczne 
docelowo doprowadzą do pewnej syntezy usług 
wynajmu samochodów z usługami taksówko-
wymi. W praktyce będzie wyglądało to tak, że 
samochód autonomiczny, wezwany przez aplika-
cję mobilną, przyjedzie w miejsce, gdzie jesteśmy, i 
zawiezie nas tam, dokąd chcemy dotrzeć – mówi 
Leszek Leśniak, dyrektor zarządzający Panek 
Carsharing. – Zakładam, że w pełnej, komercyj-
nej skali dojdzie do tego w ciągu około 10 lat.

NIE BĘDZIE KORKÓW?
Według ekspertów automatyzacja może sta-

nowić panaceum na problemy transportowe, 
takie jak korki i niedobór kierowców zawo-
dowych, oraz wyzwania związane z współ-
czesną mobilnością, zwiększając możliwości 
przemieszczania się np. osób starszych i nie-
pełnosprawnych. Kluczowa dla rozwoju tej 
technologii będzie jednak akceptacja społeczna 

Będą takie momenty w trakcie podróży, jak 
autostrada czy droga szybkiego ruchu, gdzie z 
pewnością chętnie oddamy prowadzenie pojazdu 
automatowi i skupimy się na czytaniu, rozmowie 
z rodziną czy pracy przy komputerze. Ale będą 
też momenty, kiedy jazda będzie może trochę 

bardziej nietypowa, np. serpentynami górskimi, 
gdzie paradygmat przyjemności z jazdy będzie 
zwyciężał i kierowca będzie przejmował kierow-
nicę – mówi Tomasz Mucha.

WYZWANIEM JEST TEŻ LEGISLACJA
Jak dotąd rozwój AV wciąż wiąże się jednak 

z wieloma wyzwaniami nie tylko o charakterze 
społecznym, ale i technicznym czy infrastruk-
turalnym. To m.in. konieczność dopasowania 
infrastruktury do potrzeb pojazdów autono-
micznych, w tym uzbrojenie jej w odpowied-
nie czujniki, a być może też przebudowa w 
szerszym zakresie. Eksperci wymieniają także 
ochronę AV przed cyberatakami oraz kwestie 
przepisów prawnych.

– Największym wyzwaniem jest w tej chwili 
legislacja, to ok. 90 proc., plus 10 proc. to technolo-
gia, która już w tej chwili jest, natomiast wymaga 
jeszcze dostosowania do konkretnych przypad-
ków

i największych wyzwaniach związanych 
z rozwojem autonomicznych pojazdów 
eksperci rozmawiali w ubiegłym tygodniu 
podczas debaty zorganizowanej przez Instytut 
Transportu Samochodowego i Fundację 
Instytut Mikromakro.

Źródło: Newseria
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sharingu w takiej formie, jaką znamy dzisiaj, nie 
będzie, ponieważ rozwiązania autonomiczne 
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wymi. W praktyce będzie wyglądało to tak, że 
samochód autonomiczny, wezwany przez aplika-
cję mobilną, przyjedzie w miejsce, gdzie jesteśmy, i 
zawiezie nas tam, dokąd chcemy dotrzeć – mówi 
Leszek Leśniak, dyrektor zarządzający Panek 
Carsharing. – Zakładam, że w pełnej, komercyj-
nej skali dojdzie do tego w ciągu około 10 lat.
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Według ekspertów automatyzacja może sta-

nowić panaceum na problemy transportowe, 
takie jak korki i niedobór kierowców zawo-
dowych, oraz wyzwania związane z współ-
czesną mobilnością, zwiększając możliwości 
przemieszczania się np. osób starszych i nie-
pełnosprawnych. Kluczowa dla rozwoju tej 
technologii będzie jednak akceptacja społeczna 

Będą takie momenty w trakcie podróży, jak 
autostrada czy droga szybkiego ruchu, gdzie z 
pewnością chętnie oddamy prowadzenie pojazdu 
automatowi i skupimy się na czytaniu, rozmowie 
z rodziną czy pracy przy komputerze. Ale będą 
też momenty, kiedy jazda będzie może trochę 

bardziej nietypowa, np. serpentynami górskimi, 
gdzie paradygmat przyjemności z jazdy będzie 
zwyciężał i kierowca będzie przejmował kierow-
nicę – mówi Tomasz Mucha.

WYZWANIEM JEST TEŻ LEGISLACJA
Jak dotąd rozwój AV wciąż wiąże się jednak 

z wieloma wyzwaniami nie tylko o charakterze 
społecznym, ale i technicznym czy infrastruk-
turalnym. To m.in. konieczność dopasowania 
infrastruktury do potrzeb pojazdów autono-
micznych, w tym uzbrojenie jej w odpowied-
nie czujniki, a być może też przebudowa w 
szerszym zakresie. Eksperci wymieniają także 
ochronę AV przed cyberatakami oraz kwestie 
przepisów prawnych.

– Największym wyzwaniem jest w tej chwili 
legislacja, to ok. 90 proc., plus 10 proc. to technolo-
gia, która już w tej chwili jest, natomiast wymaga 
jeszcze dostosowania do konkretnych przypad-
ków

i największych wyzwaniach związanych 
z rozwojem autonomicznych pojazdów 
eksperci rozmawiali w ubiegłym tygodniu 
podczas debaty zorganizowanej przez Instytut 
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Źródło: Newseria
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20   Horoskop
BARAN Przepełni Cię energia i twórczy zapał. Wykorzystaj to do 
realizacji zamierzonych celów. Nie zmarnuj okazji bo taki stan nie 
będzie trwał wiecznie i może nieprędko się powtórzyć. Zwróć 
uwagę na osoby, które ostatnio nieco zaniedbujesz.

BYK Na horyzoncie widać poprawę w sprawach finansowych. 
Jednak pieniądze nie spadną z nieba. Musisz dołożyć starań aby 
osiągnąć finansowy sukces. Będzie on jednak znacznie bliżej niż 
sądzisz w tym tygodniu. Tak więc nie czekaj tylko działaj.

BLIŹNIĘTA Nie obnoś się ze swoimi sukcesami. Choć czasem 
trudno jest zachować skromność i nie chwalić się osiągnięciami 
to jednak nie zawsze to popłaca. Twoje sukcesy i tak zostaną 
zauważone i docenione.

RAK Czy nie czas na zmiany? Monotonia jest dobra - ale tylko w 
niewielkich dawkach. Zastanów się jak możesz zmienić to co cię 
najbardziej irytuje i zrób coś co będzie miało pozytywny wpływ 
na życie Twoje i najbliższych Ci osób.

LEW W tym tygodniu możesz mieć szczęście. Zagraj w totka, 
kup los na loterię... A może przydarzy Ci się szczęście w miłości? 
Łap każdy szczęśliwy moment bo nie ma ich w życiu zbyt wiele. 
Korzystaj z życia.

PANNA Nie pozwól aby głupie niesnaski zepsuły coś cennego. 
Zrób wszystko aby odbudować kontakty z osobą, na której bardzo 
Ci zależy - może ona tylko czeka na Twój gest? Wielkoduszność 
jest cnotą, która procentuje w perspektywie czasu. 

WAGA W tym tygodniu przyda Ci się sztuka kompromisu. Nie 
upieraj się sztywno przy swoim. Może czasem warto nieco ustą-
pić - nawet jeśli to Ty masz słuszność. Druga strona na pewno to 
doceni i weźmie pod uwagę w przyszłości.

SKORPION Daj z siebie wszystko - nie szukaj wymówek. Skup się 
na sprawach dla Ciebie najważniejszych - problemy same się nie 
rozwiążą. Pielęgnuj uczucia bo one usychają jak kwiaty. Postaraj 
się a bliska Ci osoba na pewno to doceni.

STRZELEC W tym tygodniu czeka Cię nieco romantyki. Kolacja 
przy świecach? Kto wie... Może ktoś w Twoim otoczeniu darzy Cię 
większą sympatią niż to okazuje? Rozejrzyj się z uwagą dookoła 
- być może ktoś zasługuje na więcej uwagi niż mu poświęcasz?

KOZIOROŻEC Ostatnio poznana osoba będzie powodem nie-
wielkiego zamieszania w Twoim życiu. Nie daj się wciągnąć w 
personalne gierki - możesz na tym sporo stracić. Dbaj o swoich 
przyjaciół i najbliższych. Uważaj na finanse. 

WODNIK Nadchodzący tydzień będzie obfitował w stresy. Poświęć 
dużo czasu osobie Ci najbliższej ale nie pozwól aby Twoje stresy 
odbiły się negatywnie na Waszych relacjach. Nie przesadzaj z 
rozrywkami i zachowaj umiar we wszystkim co robisz.

RYBY Ostatnio chyba zaniedbujesz swoje zdrowie. Zadbaj o siebie 
i nie odkładaj na później spraw ważnych. Rozejrzyj się wokół - czy 
przypadkiem ktoś nie potrzebuje Twojej pomocy. Jeśli tak jest to 
nie zwlekaj - pomóż dopóki nie jest na to za późno. 

21.03 - 19.04

20.04 - 22.05

23.04 - 21.06

22.06 - 22.07

23.07 - 23.08

24.08 - 23.09 19.02 - 20.03

23.09 - 22.10

22.11 - 21.12

22.12 - 19.01

20.01 - 18.02

23.10 - 21.11



  Pokoloruj obrazek zgodnie z kolorami kropeczek a poznasz pewnego 
legendarnego mieszkańca Krakowa, który mieszkał pod Wawelem.
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WAWEL to wzgórze 
w Krakowie, na którym 
stoi Zamek Królewski.
KRAKÓW  
to dawna  
stolica Polski.

DZIEŃ 
DZIECKA

DZIEŃ 
PRZYJACIELA

AMERYKAŃSKI 
DZIEŃ OJCA

DZIEŃ JOJO

DZIEŃ 
DESKOROLKI POLSKI  

DZIEŃ OJCA

PIERWSZY 
DZIEŃ LATA

Wykreśl 
co drugą literę 

w poniższych tekstach  
a poznasz przysłowia 

i powiedzenia 
związane 

z czerwcem.

 
 
 
 

 
w Polsce do zapisywania 

miesięcy często stosuje się cyfry 
rzymskie. Ich przykłady masz 

obok wraz  cyfrą arabską 
i nazwą miesiąca.

  CEZTELRAWGINEYC ZDKADJRE PDANUI JGYOMRHĄBCIE, 
FKROJSDA ABERYZAĘTCAZMY EJFUJŻ ENZA HŁRĄZCNE.

  GEDRY ACFZYEIRUWNITEJC ECOHSŁVOBDREJM NI 
EWBOLDFĄ PSEZRAUFLUKJTE, ATEO HZJWTYEKGLAE 
YRMONK JCRATŁUY MPEOKPESYUTJME.

  CAZYENREWZIKENC ASYTRAUŁWY, 
EGPRNULDAZMIWERŃ UDZOASOKIOBNCATŁWY. 

I/1  STYCZEŃ
II/2  LUTY
III/3  MARZEC
IV/4  KWIECIEŃ
V/5  MAJ
VI/6  CZERWIEC

VII/7  LIPIEC
VIII/8  SIERPIEŃ
IX/9  WRZESIEŃ 
X/10  PAŹDZIERNIK 
XI/11  LISTOPAD
XII/12  GRUDZIEŃ

tel. 973-928-3838 ✷ www.tygodnikPLUS.com

21Kącik milusińskich

Zadanie pochodzi z miesięcznika PLUSik, który jest 
doskonałym uzupełnieniem edukacji i wartościową rozrywką 

dla najmłodszych czytelników.
Prenumerata dostępna na stronie www.plusik.us



Aby otrzymać 
wrześniowe 

wydanie prenumeratę 
trzeba zamówić do 

15 sierpnia
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Rozrywka2424
Rozwiązanie krzyżówki prześlij do nas e-mailem na 

adres ogloszenia-ny@tygodnikplus.com lub na nasz 

adres pocztowy 63 Union Blvd, Wallington NJ 07057 

wraz z podaniem imienia, nazwiska i dokładnego ad-

resu. Wszystkie prawidłowe rozwiązania przesłane do 

dnia 29.07.24r. wezmą udział w losowaniu nagrody.

Dane laureata obecnej krzyżówki zamieścimy 

na naszej stronie w dniu 5.08.24r. Nadesłanie przez 

Czytelnika rozwiązania krzyżówki oznacza, iż wyraża 

on zgodę na opublikowanie imienia, nazwiska oraz 

miejsca zamieszkania na liście laureatów. Rozwiązania 

prosimy przysyłać tylko raz. Duplikaty będą kasowane.

Sponsorem nagrody jest 

Tygodnik PLUS

Za prawidłowe rozwiązanie krzyżówki 
z nr.28 (705) nagrodę wylosował Pan 
Bogdan Chrzan z Middle Village. 
Gratulujemy!
Hasło –„Pracowite zdziwienia”

POLSKI OŚRODEK WYPOCZYNKOWY
Położony nad pięknym jeziorem Mohican 
Lake w Górach Catskills zaprasza na 
wakacje i wypoczynek.
Oferujemy wypoczynkową atmosferę i ładne czyste 
1- sypialniowe mieszkania na samym brzegu jeziora 

do 4 osób, mieszkania studio do 4 osób, mieszkania 2-pokojowe do 7 osób oraz wolno stojący dom (3 sypialnie 
dla 1  lub 2-ch rodzin 9 osób). Każde mieszkanie ma prywatną łazienkę, kuchnie, duża lodówkę, TV, A/C i Wi-Fi. 
Akceptujemy gości z pieskami. W okresie letnich weekendów domowe śniadania

- Ceny uzależnione od liczby osób, długości pobytu i świąt. Atrakcyjna lokalizacja - 100 mil od NYC. 

W okolicy spływy na rzece Delaware River, Teatr, Casino, KMC, Woodstock, blisko sklepy i restauracje.
Atrakcje: piękny sosnowy las, zdrowe powietrze, microklimat, bezpośredni dostęp do jeziora, ryby – bass, węgorz, 
wędkowanie łódki wiosłowe, kajaki, rowery wodne, szlaki leśne, ognisko, BBQ, stoły piknikowe, leżaki, piłka siatko-
wa, sala gier, ping pong, bilard, huśtawki, plac zabaw dla dzieci. 

Prosimy dzwonić po więcej informacji
Tel: 1 (845) 858-8784 Bus
MOHICAN LAKE RESORT

97 Leers Road, Glen Spey NY 12737
www.MohicanLakeResort.com

MohicanLakeResort@comcast.net

NAGRODA TYGODNIA
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Mam konto IRA, ale dlaczego 
nie jestem bogaty? 
Średnia emerytura Social Security wynosi w roku 2024 tylko 
1,907 dol. oraz  3,033 dol. dla małżeństw. Ażeby wyżyć z takiej 
kwoty, należy mieć dodatkowe źródło przychodu albo uskła-
dać na starsze lata znaczące oszczędności. Amerykańskie 
przepisy w tym pomagają przez stworzenie różnych uprzy-
wilejowanych podatkowo kont emerytalnych, z których IRA 
– Individual Retirement Account - jest najprostszym i najpow-
szechniej dostępnym.

Jak korzystamy z IRA

W minionym roku łączne 
aktywa na tradycyjnych Indywi-
dualnych Kontach Emerytalnych 
(IRA) w Stanach Zjednoczonych 
oszacowano na około 10.1 biliona 
dolarów. Średnie oszczędności 
emerytalne dla wszystkich rodzin 
wyniosły 333,940 dolarów, pod-
czas gdy mediana wyniosła 87,000 
dolarów. Z drugiej strony, prawie 
dwie trzecie uprawnionych rodzin 
nie ma żadnego konta IRA. Skoro 
imigranci pracują w USA krócej od 
Amerykanów, zarabiają z reguły 
mniej, bywają gorzej zaznajomieni 
z zasadami domowych finansów, 
więc korzystają z kont emerytal-
nych nawet mniej. Oto popularne 
nieporozumienia na temat sku-
teczności konta IRA. 

„Inwestuję w IRA”
Stwierdzenie to ma tyle sensu, 

co „inwestuję we wspólne konto”. 
Individual Retirement Account to 
rodzaj konta, które daje przywileje 
podatkowe: wpłaty są dla większo-
ści ludzi odpisem podatkowym, 
a środki rosną na nim z odrocze-
niem podatków na przyszłość. 
IRA można otworzyć w banku, 
funduszu powierniczym (mutual 
fund) lub u maklera, a środki inwe-
stować w dowolne instrumenty 
finansowe: lokaty bankowe, akcje, 
obligacje, przeróżne fundusze 
powiernicze. Nie inwestujemy więc 
w IRA, lecz w instrumenty, które 
w IRA włożymy.

“Ile renty wypłaci moje IRA?”
IRA nic nie wypłaci. IRA, to nie 

renta kapitałowa, lecz uprzywile-
jowane podatkowo indywidualne 
konto, na którym mieć będziemy 
tyle, ile wpłacimy plus ile nasze 

inwestycje zarobią na przestrzeni 
czasu. Zasady działania wszyst-
kich indywidualnych kont eme-
rytalnych dostępnych w Stanach 
wyjaśniam w książce pt. „Amery-
kańskie emerytury”.

Ażeby dać naszym środkom 
możliwość przyrostu, powinni-
śmy je deponować regularnie 
w intratne instrumenty finansowe. 
Dla przeciętnego zjadacza chleba, 
mającego kilkadziesiąt czy kilka-
naście lat do emerytury, powinny 
to być nie konta bankowe, pła-
cące ułamek procenta, lecz zdy-
wersyfikowane akcyjne fundusze 
powiernicze, najlepiej podążające 
za średnią giełdy (index stock 
mutual funds).

„Zainwestowałem 3,000 
dol., ale to niewiele dało”

Pozostawienie niewielkiej 
kwoty na koncie oszczędnościo-
wym, to nie jest inwestycja. Nawet 
przez 20 lat, zakładając średnie 
3-procentowe odsetki, kwota 3,000 
dol. urośnie tylko do 5,418 dol, co 
niewiele zmieni naszą życiową 
sytuację, bo zaledwie dotrzyma 
kroku inflacji. Ale jeżeli 3,000 dol. 
wpłacać będziemy co roku, to po 
20 latach mieć będziemy 88,447 
dol., zakładając średni 3-procen-
towy zwrot.

Osiągnąć można znaczenie 
więcej. Po pierwsze, warto wpła-
cać tyle, ile zezwalają przepisy: 
do 7,000 dol. rocznie, plus dodat-
kowy 1,000 dol. dla osób, które 
ukończyły 50 lat. Ponadto, warto 
ulokować IRA nie w banku, lecz 
w którymś z funduszy powierni-
czych (mutual fund). 

W ostatnich trzydziestu latach, 
czyli od 1 stycznia 1994 roku do 
końca roku 2023, akcje w koszyku 

Standard & Poor’s 500 przyniosły 
wraz z dywidendami średnio 10 
proc. rocznie, mimo kilku dotkli-
wych załamań. Wostatniej deka-
dzie wskaźnik S&P rósł 10.2 proc. 
rocznie, a z reinwestowanymi 
dywidendami – 12.2 proc. rocz-
nie. W całym ostatnim stuleciu 
giełda średnio przyniosła 6.5 proc. 
zwrotu, a reinwestując dywidendy 
– 10.5 proc., co dokumentuje 
długoterminowy trend. Nic dziw-
nego, że bogaci (trzymający środki 
w akcjach przedsiębiorstw) bogacą 
się coraz bardziej.

Dane historyczne znajdziesz tu: 
https://dqydj.com/sp-500-return-
-calculator/ oraz www.money-
chimp.com/features/market_cagr.
htm. 

Wniosek:  Nie chowaj pieniędzy 
pod materac. Jeżeli wraz z żoną 
będziecie maksymalnie uczestni-
czyć w IRA, wpłacając po 12,000 
dol. rocznie (tysiąc dolarów mie-
sięcznie) i inwestować regularnie 
np. w ETF-y naśladujące wskaźnik 
NASDAQ 100 albo S&P 500, to po 
25 latach zostaniecie milionerami 
i będziecie mogli się delektować 
beztroską emeryturą. 

„Oszczędności podatkowe, 
to zawracanie głowy”

Wiele osób nie korzysta z IRA, 
bowiem uważa przywileje podat-
kowe za nieistotne. Przy małych 
kwotach i krótkim horyzoncie cza-
sowym korzyści rzeczywiście nie są 
znaczne. Ale na przestrzeni wielu 
lat stanowią dużą różnicę.

Powróćmy do przykładu lokaty 
po 3,000 dol. rocznie w fundusze 
giełdowe, które przez ostatnie 20 
lat przyniosły 9.6 proc. rocznie. Na 
zwykłym koncie nawet do jednej 
czwartej przychodu mogłyby 
pochłonąć podatki (federalne, 
stanowe, lokalne), co redukowa-
łoby stopę zwrotu do 7.4 proc. 
Wtedy dzisiejszy stan tego zwy-
kłego konta inwestycyjnego 
wyniósłby około 150,500 dol. – 
prawie o 47,000 dol. mniej niż na 
koncie IRA.

Kalkulator procentu składanego 
znajdziesz tu: www.moneychimp.
com/calculator/compound_inte-
rest_calculator.htm. 

„Potrzebuję kilka kont 
dla dywersyfikacji”

Nieprawda. Posiadanie licznych 
kont sprawia niepotrzebne kłopoty 
i pomnaża koszty ich utrzymania 

(custodial fees).  Zdywersyfiko-
wana powinna być zawartość 
konta, co skutecznie czyni fundusz 
indeksowy ETF. Instrumenty te 
wyjaśniam w tekście pt. “Exchange 
Traded Funds i jak na nich zarobić”, 
który znajdziesz na witrynie Porad-
nikSukces.com. Tamże znajdziesz 
mój tekst pt. “Jedyna strategia 
inwestycyjna jakiej potrzebujesz”.

„Nie mam pieniędzy 
na wpłatę na IRA”

Oprócz odpisu podatkowego 
i odroczenia podatków, IRA ma 
jeszcze inną zaletę, mianowicie 
mało znany kredyt emerytalny 
(retirement credit), który należy 
się właśnie umiarkowanie zarabia-
jącym.

Polega to na tym, że umiarko-
wanie zarabiający (około sześć-
dziesiąt tysięcy rocznych zarobków 
dla małżeństw i połowa tego dla 
osób samotnych) mogą dostać 
od Wujka Sama za wpłacenie na 
konto emerytalne od 200 dol. do 
1,000 dol., a dwa razy tyle mał-
żeństwa rozliczające się razem, 
gdzie dwie osoby wpłaciły na IRA. 
Daje to do 50 procent natychmia-
stowego zwrotu. Darmowe pie-
niądze, które prezentuje ci fiskus 
po to, żebyś odkładał sobie na 
starość! Ile lat musiałbyś czekać 
na taki zwrot trzymając pieniądze 
w banku, który płaci teraz ułamek 
procenta rocznie?

Wniosek
Najpewniejszym i najłatwiej-

szym sposobem na zapewnienie 
sobie dostatniej przyszłości jest 
cierpliwe, regularne oszczędzanie 
na uprzywilejowanym podatkowo 
koncie emerytalnym i lokata środ-
ków w zdywersyfikowane akcyjne 
fundusze powiernicze, najlepiej 
indeksowe ETF-y. Zacznij inwesto-
wać jak najszybciej, bo czas jest 
twoim największym sprzymie-
rzeńcem.

Elżbieta Baumgartner
Elżbieta Baumgartner jest 

autorką wielu  poradników między 
innymi książek pt. „Jak działa 
giełda”, „Jak inwestować w fun-
dusze powiernicze” „Jak chować 
pieniądze przed fiskusem” i wielu 
innych. Są one dostępne w księ-
garni Polonia, 882 Manhattan Ave., 
Greenpoint, albo w wersji elektro-
nicznej bezpośrednio od wydawcy: 
Poradnik Sukces, www.Poradnik-
Sukces.com. tel. 1-718-224-3492.



Gruszka,
  czyli kształty płodności

O kobietach mających syl-
wetkę gruszki mówi się, że ich ciało 

jest stworzone do rodzenia dzieci. Cha-
rakteryzują się przede wszystkim szerokimi 

biodrami, które – uważane przez wielu – sprzy-
jają paniom podczas porodu. Niestety dla nie-
których kobiet, taka budowa ciała wprawia 

w kompleksy, a nie powinna, ponieważ już 
w czasach renesansu te kształty były 

uwielbiane przez malarzy.

Oprócz szerokich bioder, 
górna część ciała gruszki jest węższa 

w stosunku do dolnej. Mają małe piersi, 
wąskie i szczupłe ramiona, długie ręce oraz 

pięknie zarysowaną talię, która jest wiel-
kim atutem kobiet gruszek. W takiej budo-
wie widać jednak mocną dysproporcję, którą 

można uratować za pomocą odpowiednio 
dobranych ubrań.
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Rola dopasowania ubrań dla gruszki jest 
bardzo prosta – wystarczy dodać objętości 
ramionom, zmniejszyć masywność bioder oraz 
podkreślić wąską talię. Możliwości jest bardzo 
dużo, wręcz można się bawić modą i tworzyć 
wiele udanych stylizacji. Najistotniejsze jest 
tylko przestrzeganie kilku zasad, a patrzenie w 
lustro stanie się przyjemnością.

Czego unikać?
Przede wszystkim spodni rurek, które pod-

kreślają mankamenty sylwetki, podobnie jak 
spódnica ołówkowa. W obu przypadkach 
odpada niski stan, tzw. biodrówki. Zrezygno-
wać trzeba z niektórych elementów biżuterii, 
m. in. dużych bransoletek, pasków na biodrach 
i wszystkich innych dodatków, które znajdują 
się poniżej linii talii. Unikać należy także butów 
o cienkim obcasie, tzw. szpilek – działają bardzo 
niekorzystnie, podkreślając uda i biodra. Warto 
też zwrócić uwagę na zapięcia butów – te zapi-
nane wokół kostki lub w kształcie litery T optycz-
nie powiększają stopy i skracają nogi.

Górna część stylizacji
Dobór odpowiednich bluzek oraz okryć 

jest bardzo istotny w budowaniu proporcji syl-
wetki gruszki. Trzeba stworzyć linię ramion, by 
optycznie była równa z biodrami. Do tego pod-

chodzi o górną część stylizacji to można 

poszaleć. Wskazane jest noszenie bluzek z fal-
bankami, zdobieniami, odkrytymi ramionami 
– hiszpanki oraz z dekoltem łódką. Jeśli ktoś 
jednak woli klasykę, do gruszek najbardziej 
pasują bluzki z okrągłym lub kwadratowym 
wycięciem pod szyją. Świetnie sprawdzą się 
także poziome paski oraz kimonowe, szerokie 
rękawy. Warto postawić na jasne kolory, kon-
trastujące do ciemnego dołu. Do tego wystar-
czy założyć żakiet, oczywiście sięgający poza 
linię bioder – ukryje w tej sposób mankamenty 
bioder i podkreśli talię. Świetnym dodatkiem są 
duże zwisające kolczyki oraz wyrazisty naszyj-
nik, który zwróci uwagę na szyję, wysmukli ją, 
a cała sylwetka będzie wyglądała na bardziej 
symetryczną. Podobnie wygląda kwestia z sza-
lami i chustami, które ozdobią górną część tuło-
wia oraz dodadzą objętości. Okrycia wierzchnie 
powinny być dłuższe niż linia bioder, ale mak-
symalnie sięgać do kolan. W innym razie będą 
za bardzo przytłaczać i obciążać wizualnie syl-
wetkę. Co więcej, najlepsze kurtki lub płaszcze 
to te dopasowane w talii, lekko rozszerzone na 
biodrach i udach.

Dolna część stylizacji
Kobiety gruszki świetnie wyglądają w spód-

niczkach i sukienkach, ponieważ idealnie ukry-
wają mankamenty ciała. Najlepszym krojem są 
spódnice trapezowe, rozszerzane ku dołowi oraz 
te, których długość sięga do kolan. Jeśli chodzi o 

sukienki, świetnym rozwiązaniem są te w kształ-
cie litery A. Powinny mieć pasek odcinający górę 
od dołu, ponieważ dzięki temu zostanie wyeks-
ponowana wąska talia gruszki. Góra sukienki 
może być na grubych ramiączkach i mieć dekolt 
łódkę. Jeśli chodzi o spodnie, to powinny być 
one przede wszystkim ciemne o jednolitej kolo-
rystyce. Jeansy dla gruszki to denim z dużymi 
kieszeniami na pupie, a nogawki lekko rozsze-
rzane. Dla wyższych kobiet dobre będą rów-
nież dzwony. Innymi, pasującymi do sylwetki 
gruszki, są spodnie w kant, niwelujące złudze-
nie masywnych nóg. A buty? Zamiast szpilek, 
kobiety gruszki będą świetnie wyglądać w głę-
boko wyciętych czółenkach, kozakach do kolan, 
koturnach oraz obuwiu o masywnym obcasie.

Materiały, z których uszyte są ubrania dla 
gruszek, powinny być delikatne, by opływały 
biodra i dodawały im lekkości. Najlepsze tka-
niny to dżersej, bawełna, wełna oraz tiul, który 
świetnie sprawdza się w sukienkach.

jeansy spódniczka

bluzka

koturny

sukienkapłaszcz

się poniżej linii talii. Unikać należy także butów 
o cienkim obcasie, tzw. szpilek – działają bardzo 
niekorzystnie, podkreślając uda i biodra. Warto 
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Rola dopasowania ubrań dla gruszki jest 
bardzo prosta – wystarczy dodać objętości 
ramionom, zmniejszyć masywność bioder oraz 
podkreślić wąską talię. Możliwości jest bardzo 
dużo, wręcz można się bawić modą i tworzyć 
wiele udanych stylizacji. Najistotniejsze jest 
tylko przestrzeganie kilku zasad, a patrzenie w 
lustro stanie się przyjemnością.

Czego unikać?
Przede wszystkim spodni rurek, które pod-

kreślają mankamenty sylwetki, podobnie jak 
spódnica ołówkowa. W obu przypadkach 
odpada niski stan, tzw. biodrówki. Zrezygno-
wać trzeba z niektórych elementów biżuterii, 
m. in. dużych bransoletek, pasków na biodrach 
i wszystkich innych dodatków, które znajdują 
się poniżej linii talii. Unikać należy także butów 
o cienkim obcasie, tzw. szpilek – działają bardzo 
niekorzystnie, podkreślając uda i biodra. Warto 
też zwrócić uwagę na zapięcia butów – te zapi-
nane wokół kostki lub w kształcie litery T optycz-
nie powiększają stopy i skracają nogi.

Górna część stylizacji
Dobór odpowiednich bluzek oraz okryć 

jest bardzo istotny w budowaniu proporcji syl-
wetki gruszki. Trzeba stworzyć linię ramion, by 
optycznie była równa z biodrami. Do tego pod-

chodzi o górną część stylizacji to można 

poszaleć. Wskazane jest noszenie bluzek z fal-
bankami, zdobieniami, odkrytymi ramionami 
– hiszpanki oraz z dekoltem łódką. Jeśli ktoś 
jednak woli klasykę, do gruszek najbardziej 
pasują bluzki z okrągłym lub kwadratowym 
wycięciem pod szyją. Świetnie sprawdzą się 
także poziome paski oraz kimonowe, szerokie 
rękawy. Warto postawić na jasne kolory, kon-
trastujące do ciemnego dołu. Do tego wystar-
czy założyć żakiet, oczywiście sięgający poza 
linię bioder – ukryje w tej sposób mankamenty 
bioder i podkreśli talię. Świetnym dodatkiem są 
duże zwisające kolczyki oraz wyrazisty naszyj-
nik, który zwróci uwagę na szyję, wysmukli ją, 
a cała sylwetka będzie wyglądała na bardziej 
symetryczną. Podobnie wygląda kwestia z sza-
lami i chustami, które ozdobią górną część tuło-
wia oraz dodadzą objętości. Okrycia wierzchnie 
powinny być dłuższe niż linia bioder, ale mak-
symalnie sięgać do kolan. W innym razie będą 
za bardzo przytłaczać i obciążać wizualnie syl-
wetkę. Co więcej, najlepsze kurtki lub płaszcze 
to te dopasowane w talii, lekko rozszerzone na 
biodrach i udach.

Dolna część stylizacji
Kobiety gruszki świetnie wyglądają w spód-

niczkach i sukienkach, ponieważ idealnie ukry-
wają mankamenty ciała. Najlepszym krojem są 
spódnice trapezowe, rozszerzane ku dołowi oraz 
te, których długość sięga do kolan. Jeśli chodzi o 

sukienki, świetnym rozwiązaniem są te w kształ-
cie litery A. Powinny mieć pasek odcinający górę 
od dołu, ponieważ dzięki temu zostanie wyeks-
ponowana wąska talia gruszki. Góra sukienki 
może być na grubych ramiączkach i mieć dekolt 
łódkę. Jeśli chodzi o spodnie, to powinny być 
one przede wszystkim ciemne o jednolitej kolo-
rystyce. Jeansy dla gruszki to denim z dużymi 
kieszeniami na pupie, a nogawki lekko rozsze-
rzane. Dla wyższych kobiet dobre będą rów-
nież dzwony. Innymi, pasującymi do sylwetki 
gruszki, są spodnie w kant, niwelujące złudze-
nie masywnych nóg. A buty? Zamiast szpilek, 
kobiety gruszki będą świetnie wyglądać w głę-
boko wyciętych czółenkach, kozakach do kolan, 
koturnach oraz obuwiu o masywnym obcasie.

Materiały, z których uszyte są ubrania dla 
gruszek, powinny być delikatne, by opływały 
biodra i dodawały im lekkości. Najlepsze tka-
niny to dżersej, bawełna, wełna oraz tiul, który 
świetnie sprawdza się w sukienkach.

jeansy spódniczka

bluzka

koturny

sukienkapłaszcz

się poniżej linii talii. Unikać należy także butów 
o cienkim obcasie, tzw. szpilek – działają bardzo 
niekorzystnie, podkreślając uda i biodra. Warto 
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